
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 18/09/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 settembre 2003, n. 1370
 Costituzione Osservatorio Regionale per l'imprenditoria femminile e il lavoro in agricoltura.
 
L'Assessore all'Agricoltura e Foreste, Dott. Nicola Marino, sulla base dell'istruttoria espletata dalla
dott.ssa Angelica Anglani e confermata dal Dirigente del Settore Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
VISTO l'art. 5 della Cost., in cui si afferma che: "... la Repubblica promuove con appositi provvedimenti
le pari opportunità tra donne e uomini" e l'art. 117 della Cost. come modificato dalla legge costituzionale
n.3 del 18.10.2001: "le leggi regionali rimuovono ogni ostacolo che impedisce la piena parità degli
uomini e delle donne nella vita sociale, culturale ed economica e promuovono la parità di accesso tra
donne e uomini alle cariche elettive";
 
VISTO l'art.23 della Carta Europea dei diritti che sancisce: il principio di parità non osta al mantenimento
o all'adozione di misure che prevedono vantaggi specifici a favore del sesso femminile";
 
VISTA la legge 125/91 in materia di azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel
lavoro e la legge 215/92 in materia di azioni positive per l'imprenditoria femminile;
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali n. 24040 del 13 ottobre 1997 di
istituzione dell'Osservatorio Nazionale per l'imprenditoria femminile e il lavoro in agricoltura;
 
CONSIDERATI i reiterati inviti del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali alla istituzione degli
Osservatori Regionali al fine di favorire sinergie amministrative nel campo dell'occupazione femminile in
agricoltura e il raccordo tra iniziative ministeriali e regionali;
 
RITENUTO necessario costituire l'Osservatorio Regionale per l'imprenditoria femminile e il lavoro in
agricoltura che avrà i compiti legati alle seguenti attività:
a) approfondire la conoscenza della realtà imprenditoriale e del lavoro femminile in agricoltura e in
ambito rurale;
b) monitorare l'attuazione delle normative riguardanti il lavoro femminile e l'accesso delle donne agli
incentivi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale attuati a livello centrale e regionale;
c) individuare le opportunità offerte dalle normative e dai programmi comunitari, nazionali e regionali per
l'imprenditoria e il lavoro delle donne in agricoltura e nelle attività di sviluppo rurale;
d) promuovere la diffusione dell'informazione e la divulgazione delle attività di cui alle lettere a), b) e c);
e) promuovere e attivare progetti pilota per l'imprenditoria femminile in agricoltura e per lo sviluppo
rurale nell'ambito del territorio regionale;
f) avanzare proposte relative a misure di sostegno specifiche all'imprenditoria femminile ed alle donne
impegnate in attività di sviluppo rurale;
 

1



L'Osservatorio Regionale, anche quale supporto dell'attività dell'Osservatorio Nazionale per
l'imprenditoria femminile e il lavoro in agricoltura, sarà costituito dalle rappresentanti dell'Assessorato
all'Agricoltura, Assessorato Industria, Commercio e Artigianato, Assessorato alla Formazione
Professionale, Assessorato al Turismo, Commissione Regionale per le Pari Opportunità, Federazione
Regionale Coltivatori Diretti, Confederazione Italiana Agricoltori, Unione Regionale Agricoltori, Copagri,
Inea. L'attività dell'Osservatorio non comporta oneri di spesa a carico della Regione.
 
Non è previsto gettone di presenza per le componenti dell'Osservatorio.
 
L'Osservatorio avrà sede presso l'Assessorato all'Agricoltura, Lungomare N. Sauro 45, Bari e alla prima
riunione adotterà il regolamento di funzionamento dell'Osservatorio stesso.
 
Tanto premesso si propone di costituire l'Osservatorio Regionale per l'imprenditoria femminile e il lavoro
in agricoltura e di attivare le procedure per la costituzione e l'acquisizione dei nominativi delle
rappresentanti degli Enti e Organizzazioni come sopra elencati.
COPERTURA FINANZIARIA
 
Il presente documento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia
e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia;
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
regionale l'adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell'art. 4 lettera d)
della L.R. n° 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Agricoltura;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e
dal Dirigente del Settore Agricoltura;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Di fare proprie ed approvare le proposte in premessa dell'Assessore all'Agricoltura che qui si intendono
integralmente richiamate;
 
 Di avviare le procedure per la costituzione dell'Osservatorio Regionale per l'imprenditoria femminile e il
lavoro in agricoltura;
 
 Di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la
pubblicazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/94 art. 6 lettera g;
 
 Di incaricare il Settore Agricoltura di attivare le procedure per l'acquisizione dei nominativi delle
rappresentanti dei seguenti Enti e Organizzazioni che concorrono alla costituzione dell'Osservatorio

2



stesso: Assessorato all'Agricoltura, Assessorato Industria, Commercio e Artigianato, Assessorato alla
Formazione Professionale, Assessorato al Turismo, Commissione Regionale per le pari Opportunità,
Federazione Regionale Coltivatori Diretti, Confederazione Regionale Agricoltori, Unione Regionale
Agricoltori, Copagri, Inea;
 
 Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno On. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


